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Hớn Quản, ngày      tháng      năm 2023
  

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước

 và Tháng tiêu dùng số năm 2023 trên địa bàn huyện
  

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 11/09/2023 của UBND tỉnh
về tổ chức Ngày chuyển đổi số tỉnh Bình Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa – Thông tin tại  Tờ trình số 449/TTr-
PVHTT ngày 20/9/2023,

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình
Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có
hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số huyện Hớn Quản. 

- Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi
ích của chuyển đổi số. 

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động
đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023
được tổ chức trên địa bàn huyện với các hoạt động phong phú, đa dạng. 

- Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả và tiết
kiệm; phù hợp với  mục đích,  ý  nghĩa,  tinh thần cũng như chủ đề của  Ngày
Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước năm 2023 

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước năm 2023: “Tạo lập và
khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới”. 

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước và
Tháng tiêu dùng số năm 2023 

2.1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, Ngày Chuyển đổi
số tỉnh Bình Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023 dưới nhiều hình thức khác
nhau như: chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, trình chiếu phim tư liệu về



 2 

lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam; đưa tin về các hoạt động hưởng
ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND cấp xã, Đài truyền thanh
huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa thông tin. 

 - Thời gian: Từ ngày 20/9/2023 đến ngày 10/10/2023. 

2.2. Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP ra
quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số: Tuyên truyền,
hướng dẫn người dân về chuyển đổi số; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh
đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập, hướng dẫn
và hỗ trợ sử dụng các ứng dụng: Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ
sức khỏe điện tử, Binh phuoc Today, thanh toán điện tử, cấp chữ ký số miễn phí
cho người dân...  

- Đơn vị chủ trì: UBND cấp xã. 

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 25/9/2023 đến ngày 10/10/2023 và thường xuyên. 

2.3. Hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số cho cán bộ,
công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đang sinh
sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT. 

- Thời gian: Từ ngày 25/9/2023 đến ngày 10/10/2023. 

2.4. Tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 trên địa bàn
huyện: Triển khai các nội dung học tập kiến thức chuyển đổi số trên môi trường
mạng, trên hệ thống nền tảng học trực tuyến mở đại trà. 

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Thời gian: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 09/10/2023. 

2.5. Thúc đẩy việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả
các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp. 

 - Đơn vị chủ trì: Bảo hiểm xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Bưu điện
huyện; UBND cấp xã. 

- Mục tiêu: 60% số người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ
cấp thất nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 10/10/2023. 

2.6. Tổ chức ra quân Ngày chuyển đổi số số tỉnh Bình Phước và Tháng
tiêu dùng số năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT. 

- Đơn vị phối hợp: UBND thị trấn Tân Khai và mời Huyện Đoàn.
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- Địa điểm: Khu vực Chợ Tân Khai 

- Thời gian: 7h30 sáng thứ 3, ngày 10/10/2023. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi tỉnh Bình Phước
và Tháng tiêu dùng số năm 2023 trên địa bàn huyện được tổ chức diễn ra từ ngày
15/9/2023 đến ngày 10/10/2023. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

-  Từ nguồn ngân sách nhà nước; lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên
môn của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao năm 2023. 

- Từ nguồn xã hội hóa, nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa-Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội
dung của Kế hoạch.  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử,
trên mạng xã hội. 

- Phối hợp với Viettel Bình Phước vận động các tổ chức thành viên tham
gia các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số huyện Hớn Quản
và Tháng tiêu dùng số năm 2023. 

-  Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin:
Tổ chức đồng loạt hoạt động lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình
Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023 trên môi trường số, gồm các trang mạng
xã hội, trang thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy
lớn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng phù hợp với quy định.  Tổ chức một số
gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm về chuyển đổi số trong lĩnh vực phù hợp
để triển khai trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Viettel Bình Phước cung cấp, hướng
dẫn chữ ký số, nền tảng thanh toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói
cước, phủ sóng di động…

2. Phòng Tài chính 

Căn cứ vào nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán giao năm 2023 của các
cơ quan, đơn vị thực hiện thẩm định, hướng dẫn quyết toán đúng theo quy định. 

3. Các phòng, ban, ngành; UBND cấp xã

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ chủ trì, phối hợp và các nội dung khác
có liên quan theo Kế hoạch. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày
Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước và Tháng tiêu dùng số năm 2023 phù hợp với yêu
cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị. 
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- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động trong cơ quan, đơn vị về  mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như
chủ đề của Ngày Chuyển đổi số huyện Hớn Quản năm 2023. 

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án
06/CP ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số: Tuyên
truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất,
kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập,
hướng dẫn và hỗ trợ sử dụng các ứng dụng: Dịch vụ công trực tuyến, VNeID,
VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Binh phuoc Today, thanh toán điện tử, cấp chữ ký
số miễn phí cho người dân...  

4. Bảo hiểm xã hội huyện, Bưu điện huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các giải
pháp thúc đẩy chi trả chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp qua các phương
thức thanh toán không dùng tiền mặt khu vực đô thị. 

UBND huyện yêu cầu các sở,  ban,  ngành, đơn vị,  địa phương căn cứ
nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu
quả, thiết thực./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Sở Thông tin và Truyền thông;               
- TTTU, TT. HĐND huyện,    
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các Phòng, ban, ngành huyện;   
- UBND cấp xã; 

- Lưu: VT.  
 Vũ Xuân Trường
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